MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Ata Concamp nº 04/2023

3ª Reunião Ordinária 2023 do Conselho de Campus IFRS Alvorada

Aos três dias do mês de julho de 2023, no auditório do Campus Alvorada do IFRS, situado na rua
Professor Darcy Ribeiro, 121, na cidade de Alvorada/RS realizou-se a terceira reunião ordinária do
ano de 2023 do Conselho de Campus, convocada e sob a presidência do diretor-geral do Campus
Alvorada, Fábio Azambuja Marçal. Estando presentes o conselheiro representante do segmento
docente: Daniel Longo Rockenbach; representantes do segmento técnico-administrativo: Claudia
Cristina Ludwig dos Santos, Justina Bechi Robaski e Suzane Hallmann de Mello; representante do
segmento discente: Rosemar Silva da Silva. Convocada com a seguinte ordem do dia: 1.
Aprovação da Ata Concamp nº03/2023; 2. Análise do Parecer no 00048/2023/PF/IFRS/PFIF
RIO GRANDE DO SUL/PGF/AGU sobre o Recurso de reconsideração da Prestação de contas
AIPCTI do projeto de pesquisa: Implantação e Estruturação da Incubadora de Empresas; 3.
Ajustes no número de vagas ofertadas nos Projetos Pedagógicos dos cursos do Campus
Alvorada; 4. Forma de ingresso nos cursos que serão ofertados no Processo de Ingresso
Discente do ano de 2024 no Campus Alvorada. Iniciada a reunião às quatorze horas e verificada
a inexistência de quorum, o presidente do Conselho de Campus determinou um prazo de 15
minutos à espera da constituição do mesmo. Persistindo a inexistência de quorum, a reunião foi
encerrada. E, para constar, eu, Claudia Cristina Ludwig dos Santos, secretária do Conselho de
Campus, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada pelos(as) conselheiros(as), será assinada
por mim e pelo presidente. Alvorada, 03 de julho de 2023.

Fábio Azambuja Marçal_____________________________________________________________

Claudia Cristina Ludwig dos Santos___________________________________________________

Página 1 de 1